Vencimento em Dias

BB Banco Múltiplo

30.06.2022 31.12.2021

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo Valor de mercado
Marcação a

mercado Valor de custo Valor de mercado
Marcação a

mercado

Por Carteira 5.138.013 33.561.859 37.998.903 307.891.596 390.011.374 384.590.371 (5.421.003) 334.369.967 329.181.314 (5.188.653)

Carteira própria 5.138.013 14.257.492 19.002.678 147.362.791 190.151.310 185.760.974 (4.390.336) 162.709.736 158.036.136 (4.673.600)

Vinculados a compromissos de recompra -- 18.205.487 18.528.316 152.612.607 189.999.213 189.346.410 (652.803) 161.725.824 161.606.760 (119.064)

Vinculados à prestação de garantias -- 1.098.880 467.909 7.916.198 9.860.851 9.482.987 (377.864) 9.934.407 9.538.418 (395.989)

40

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Semestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

a.4) Resumo da carteira consolidada por categoria e prazo de realização

Categoria de Classificação

BB Consolidado

30.06.2022 31.12.2021

Circulante Não Circulante Total
Participação
na Carteira

Circulante Não Circulante Total
Participação
na Carteira

1 - Títulos para negociação (1) 8.871.674 -- 8.871.674 2 % 16.626.979 -- 16.626.979 5 %

2 - Títulos disponíveis para venda 74.792.048 278.716.394 353.508.442 86 % 58.955.295 246.562.578 305.517.873 88 %

3 - Mantidos até o vencimento 12.081.315 34.929.910 47.011.225 12 % 3.175.077 22.726.302 25.901.379 7 %

Valor Contábil da Carteira 95.745.037 313.646.304 409.391.341 100 % 78.757.351 269.288.880 348.046.231 100 %

Marcação a mercado da categoria 3 (460.058) (1.166.207) (1.626.265)  (562.133) (1.135.005) (1.697.138)

Valor de Mercado da Carteira 95.284.979 312.480.097 407.765.076  78.195.218 268.153.875 346.349.093

(1) Os títulos para negociação são apresentados no ativo circulante, independentemente do prazo de vencimento, conforme Circular Bacen n.º 3.068/2001.

41

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Semestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

a.5) Composição da carteira consolidada por categoria, tipo de papel e prazo de vencimento

Vencimento em Dias

BB Consolidado

30.06.2022 31.12.2021

Valor de Mercado Total Total

0 a 30 31 a 180 181 a 360 Acima de 360 Valor de custo Valor de mercado
Marcação a

mercado Valor de custo Valor de mercado

[…]

Holding que consolida negócios conjuntos relacionados a meios
eletrônicos de pagamento.

Meios de pagamento Sim

UBS BB Serviços de Assessoria Financeira e Participações S.A. Brasil São Paulo (SP)
Atua em atividades de banco de investimentos e de corretora de valores
no segmento institucional no Brasil e em determinados países da América
do Sul.

Investimentos Sim

Brasilcap Capitalização S.A. Brasil Rio de Janeiro (RJ)
Comercializa planos de capitalização, bem como outros produtos e
serviços admitidos às sociedades de capitalização.

Seguridade Sim

(1) Consideram-se participações estratégicas os investimentos em sociedades cujas atividades complementam ou dão suporte às atividades do Banco.

64

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Semestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

c) Informações financeiras resumidas das coligadas e controladas em conjunto e não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pelo Banco

30.06.2022

Banco

Votorantim S.A.

Brasilprev
Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo Participações
Ltda.

UBS BB S.A. Brasilcap S.A. Outros

Ativos circulantes  58.052.858   313.059.703   93.962.930   2.468.288   14.140.167   513.709   229.274   6.807.061   1.804.779

Ativos não circulantes   63.874.500   19.775.517   11.876.592   8.749.741   7.814.578   2.083.394   1.372.246   3.388.539   4.752.022

Passivos circulantes   74.495.482   36.699.380   89.816.041   917.379   12.038.247   141.256   154.002   8.497.243   1.490.606

Passivos não circulantes   34.728.950   290.001.990   5.473.488   --   6.837.003   209.464   --   1.122.850   1.787.524

Passivos contingentes  791.886   24.281   2.057.635   11.377   --   88.813   10.859   1.118.946   55.059

Resultado bruto da intermediação financeira  1.081.565   --   --   --   --   --   --   --   --

Receitas de prestação de serviços  653.637   1.600.042   3.296.915   2.117.394   --   --   37.174   --   1.853.165

Outras receitas/despesas operacionais  (646.178)  (537.169)  (2.444.060)  (1.426.150)  1.574.723   633.654   (29.503)  197.449   (1.607.705)

IR e CSLL  (175.118)  (423.054)  40.617  (235.500)  (473.027)  (4.167)  5.108   (78.968)  (87.067)

Lucro líquido – 1º Semestre/2022  799.132   632.318   819.817   455.744   1.089.159   629.487   12.779   117.370   158.393

Ajustes de harmonização de práticas contábeis e
resultados não realizados

 380   (2.297) --  --   --   --   --   --   --

Lucro líquido ajustado – 1º Semestre/2022  799.512   630.021   819.817   455.744   1.089.159   629.487   12.779   117.370   158.393

% de participação 50,00% 74,99% 28,91% 30,00% 74,99% 49,99% 49,99% 66,66%  --

Resultado de equivalência  400.136   471.910   227.031   136.724   816.760   299.703   6.388   78.239   39.838

Outros resultados abrangentes   (217.640)  (567)  --   --   (23.605)  --   (3.436)  (16.829)  --

Resultado abrangente total   581.872   629.454   819.817   455.744   1.065.554   629.487   9.343   100.541   158.393

Patrimônio líquido  12.702.926   6.133.850   10.549.993   10.300.650   3.079.495   2.246.383   1.447.518   575.507   3.278.671

Ajustes de harmonização de práticas contábeis  --   (62.521)  --  --   (484.743)  (131.383)  --   --   --

Patrimônio líquido ajustado   12.702.926   6.071.329   10.549.993   10.300.650   2.594.752   2.115.000   1.447.518   575.507   3.278.671

% de participação  50,00% 74,99% 28,91% 30,00% 74,99% 49,99% 49,99% 66,66%  --

Saldo do investimento   6.351.463   4.552.663   3.049.517   3.090.195   1.945.805   1.057.288   723.614   383.558   459.552

Resultado não realizado  (2.017)  --   --   (2.624.942)  --   --   (604.841)  --   --

65

Banco do Brasil S.A. – Demonstrações Contábeis 1º Semestre/2022

Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado

31.12.2021

Banco

Votorantim S.A.

Brasilprev
Seguros e

Previdência S.A.
Cielo S.A.

Cateno Gestão de
Contas de

Pagamento S.A.

BB Mapfre
Participações S.A.

Elo Participações
Ltda.

UBS BB S.A. Brasilcap S.A. Outros

Ativos circulantes  53.689.066   302.401.465   86.947.285   2.395.709   10.835.734   744.678   253.432   6.130.957   908.755

Ativos não circulantes   64.140.329   18.325.141   11.752.257   8.944.125   7.315.139   2.588.650   1.380.605   3.541.228   3.230.648